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متولد 1353 مشهد  

هر چند عده ای تشکیل باشگاه ابومسلم را 
به ســال 1349 و متشکل از فوتبالیست های 
ــه ســـــــــــه راه شـــــاه عـــــبـــــاس مــشــهــد ــ ــل ــحــ  مــ
 )سه راه کاشانی( می دانند، آنچه ذکر شده ،  
روایت تیمی محلی است که تنها نام ابومسلم 
داشته است؛ ازایــن رو تا اواخر ســال 1352 در 
هیچ جریده و روزنــامــه ای نامی از باشگاه و 
حتی تیمی به نام ابومسلم خراسان ذکر نشده 
است. حاج مهدی قیاسی ،  اولین سرمربی این 
تیم، در گفت وگو با نگارنده نیز به طور ویژه 
ز یک  کــرد ابومسلم به هیچ عنوان ا کید  تأ
محله نبوده است و بازیکنانی که در این تیم 
حضور داشته اند از کل شهر مشهد بــوده و 
تنها برادران اعظم )حسن و حسین( ازمحله 
 ســه راه شــاه عباس ،  عضواین تیم بــوده انــد. 
ز  حشمت خان مهاجرانی نیز در قسمتی ا
کید بر این موضوع گفته  خاطرات خود با تأ
است: «علاقه به تاریخ و ادبیات در خانواده 
ما موروثی است؛ از ایــن رو برادرانم تیم های 
محلی را که تحت پوشش داشتند ،  با نام های 
ســربــداران ،  پــارس ،  سیاه جامگان و در انتها 
ابومسلم روانه مسابقات کردند و همین نام 

آخر را هم برای باشگاه انتخاب کردند.
به روایت اسناد ،  اصغر مهاجرانی  سال 1337 با 
کسب مجوز از پرویز خسروانی ،  مالک باشگاه 
تــاج ،  اقــدام به تأسیس باشگاهی همنام در 
مشهد کرده ،  همان گونه که عباس عبداللهیان 
کرامی ،  مالک  چنین امتیازی را از دکتر عباس ا
باشگاه شاهین، اخذ و تا زمان انحلال باشگاه 
شاهین ،  رقابت اصلی فوتبالی های مشهد ،  
میان این دو تیم بــوده اســت. البته اواسط 
کسب مجوز از  دهـــه 40 باشگاه پــاس نیز بــا 
همنام تهرانی خود، به عنوان ضلع سوم به این 
رقابت وارد می شود. در سال 1343 مهندس 
شهرستانی ،  مدیرعامل شرکت برق، اقدام به 
تشکیل باشگاه برق و به تبع آن تیم فوتبال برق 
می کند که پس از مدتی نام آن به آریا تغییر 
می یابد. با انحلال باشگاه شاهین در تیرماه 
1346 بازیکنان این تیم پس از مدتی انتظار ،  
غالبا به باشگاه آریا می پیوندند و تعداد کمی 
هم به عضویت پاس در می آیند و ازاین پس تا 
سال 1353 تنور باشگاه های مشهد توسط این 
دو تیم گرم نگه داشته می شود. رغبت نداشتن 
فوتبالیست های شاخص به عضویت در تاج 
مشهد ،  مخالفت فدراسیون فوتبال با حضور 
تیم های همنام در جام تخت جمشید و از 
همه مهم تر افول قدرت خسروانی و باشگاه 
تاج در مقابل کامبیز آتابای ،  رئیس فدراسیون 
فــوتــبــال ، بــــرادران مــهــاجــرانــی را کــه افـــرادی 
سیاسی و با تدبیر هستند ،  بــرآن مــی دارد تا 
با نــام جدیدی در مسابقات حضور یابند؛ 
کامی ممتد آریا و پاس در رقابت های  البته نا
زیرگروه باشگاه های کشور و راه نیافتن به جمع 
تیم های برتر نیز مزید بر علت شد تا ابومسلم 
گهی ثبت  شکل بگیرد. از ایــن رو ســال 1353 آ
ج و ابومسلم با  باشگاه ابومسلم در جراید در
مالکیت اصغر مهاجرانی )مالک سابق باشگاه 

تاج مشهد( ثبت رسمی شد.

حضور در جام تخت جمشید  

ــال 1353  ــ ابــومــســلــم پـــس از تــشــکــیــل در سـ
بلافاصله در رقابت های زیرگروه لیگ به میدان 
رفت و باوجود میزبانی نتوانست به لیگ سوم 
تخت جمشید صعود کند، اما با افزایش تعداد 
تیم های این جام از دوازده به شانزده تیم ،  با 
تک ماده به جام سوم رسید. آن ها در زیرگروه 
با لباس قرمز در رقابت ها حاضر شدند و بعد 
لباس راه راه سپید و مشکی را انتخاب کردند و 
هنگامی که به لیگ تخت جمشید راه یافتند ،  
لباس مشکی و قرمز آث میلان ایتالیا را الگو 
کــه بــر جذابیت و  ــرار دادنـــد و بــا تغییراتی  ق
چشم نوازی آن افزود ،  لباس معروف خودشان 

را پوشیدند.
ابومسلم در لیگ سوم تخت جمشید که اواخر 
اسفند1353 آغاز شد، با ترکیبی کاملا غیربومی 
و با مربیگری عباس رضوی ،  نیم فصل اول را 
ضعیف و متزلزل آغاز کرد اما با تغییر مربی و 
استفاده مجدد از حاج مهدی قیاسی در پایان 
فصل در جایگاه پنجم قرار گرفت و بهترین 
تیم شهرستانی شد. آن ها در لیگ چهارم با 
مشکل مواجه شدند و تنها پس از دو فصل 
حضور در سطح اول ،  مسافر لیگ دو شدند. 
آن ها ســال 1356 با تغییر و تحولات بسیار و 
سپردن مجدد سکان هدایت تیمشان به یک 
غیربومی )محسن حاج نصرا...( در دسته دوم 
کار را آغاز کردند و در یک رقابت میلی متری 
با سپیدرود رشت ،  آرارات تهران و رستاخیز 
خرمشهر ،  راهی دسته اول شدند ،  درحالی که 
بین راه مربی شان را هم تعویض کرده و فرامرز 
نهاوندی را برای نشستن روی نیکمت آورده 
بودند. ابومسلمی ها بــرای حضور پرقدرت 
کــشــور، مجددا  در بــالاتــریــن سطح فــوتــبــال 
سراغ مرد نام آشنای فوتبال خراسان، یعنی 

حاج مهدی قیاسی رفتند.
امــا نــاتــمــام مــانــدن رقــابــت هــای لیگ ششم 
تخت جمشید در سال 1357 عملا پایانی بود 
بر راه ابومسلم و برادران مهاجرانی. بعد ازآن 
که به نام ابومسلم در رقابت های  هرتیمی 
ــرده ،  نه تنها غیرشخصی  کـ کــشــوری شــرکــت 
بوده که نامش همراه با پسوند یا پیشوندی 

ادا شده است.

سال های دور از کشور )1358  تا 1369)  

پــس از پـــیـــروزی انــقــلاب اســـلامـــی، عــمــلا تا 
ســـال 1360 خبر چندانی از ورزش و فوتبال 
ــیــســت و پــــــــس از آن ،  چـــــراغ رقـــابـــت هـــای  ن
باشگاه های مشهد ، آن هم نه چندان پرفروغ، 
روشن شد تا ابومسلم در اولین گام رقابت را 
گذار کند و  به تیم تازه تأسیس هواپیمایی وا

این تیم اولین جام دار باشگاه های مشهد پس 
از انقلاب شود. ابومسلمی ها درحالی در این 
که پروانه فعالیت  کردند  مسابقات شرکت 
باشگاه  ،   توسط اداره کــل تربیت بدنی استان 

باطل شده بود.
ــرب ،   ــل ع ــی ــا گ ــرض ــی ــل ــده دل ،  ع ــرزنـ ــیـ ــگـ ــانـ ــهـ جـ
ــی ،  حـــاجـــی خـــیـــامـــی ،   ــانـ ــرخـ ــگـ ــسـ ــهـــدی عـ مـ
حاجی صیامی و سیدمهدی قیاسی ، افرادی 
گر نبودند ،  ابومسلمی  بودند که بدون اغراق ا
گرو گذاشتن  هم در این دوره نبود. آن هــا با 
اعتبارشان این تیم را به تعبیری از نو ساختند. 
در سال های بعد، ابومسلم بــرای تصاحب 
عنوان قهرمانی باشگاه های مشهد و استان ،  
با تیم های هدف گلکار ،  توربو و پیام رقابت 
تنگاتنگی داشت، به ویژه با تیم پیام که سیطره 
مشکی ها را بر فوتبال کاملا زیــرو رو کرد و به 
چالش کشید. پیام تنها تیمی بود که به غیراز 
گر درخورتوجهی  ابومسلم ،  هــوادار و تماشا
داشت. در این دوره افزایش هزینه ها ،  دست 
نیاز تیم ها را به سوی کارخانه ها و شرکت های 
صنعتی کشاند تا شاهد ورود صنایع به ورزش 
باشیم ،  به ویژه که سایه شوم جنگ هم از سر 
کشور برداشته شده و دوران سازندگی آغاز 
شده بود. در چنین اوضاع و احوالی ،  ابومسلم 
با حمایت های مهندس طیبی ،  مدیرعامل 
کارخانه شهد ایران، در سال های 1367 و1368 
عملا در استان یکه تازی می کرد، هرچند در 
جام حذفی کشوری راه به جایی نبرد و در اولین 
دوره جام باشگاه های کشور در سال1368 هم 
گذار کرد تا این تیم ،   رقابت را در استان به پیام وا
به جای ابومسلم روانه مسابقات کشوری شود.

 رفت و آمدهــای آسانســوری ابومســلم   

( 1370 تا 1380)

ــال 1370  اولین دوره جــام آزادگـــان کشور ،  س
با حضور دوازده تیم برگزار شد و ابومسلم 

ــا مــربــیــگــری حــاج مــهــدی قــیــاســی و کمک  ب
سیدکاظم غیاثیان و سرپرستی جهان زنده دل  ،   
به عنوان نماینده خراسان در این رقابت ها 
حاضر شد که در پایان با کسب تنها 10امتیاز 
کــرد، اما  در قعر جــدول قــرار گرفت و سقوط 
چون فدراسیون سال 1371 دومین دوره جام 
آزادگان را با شانزده تیم برگزار کرد و ابومسلم 
نیز در استان خراسان اول شده بود  ،   مجددا 
وارد کارزار لیگ یک شد و در گروه دوم جام 
قرار گرفت. رقابت های این دوره در دو گروه 
هشت تیمی برگزار شد و این بار هم ابومسلم 
راه به جایی نبرد و هشتم شد. آن ها از چهارده 
بازی تنها یک پیروزی دشت کرده بودند تا 
مشخص شود دیگر با روش دلی و منابع محلی 
نمی شود در مقابل حریفان تا دندان مسلح ،  
کــه سال  کـــرد. مشکی پوشان هــرچــه  ــارزار  ــ ک
گذشته از قوانین عجیب و غریب آن سال های 
فدراسیون فوتبال سود برده بودند ،  این بار 
متضرر شدند تا ابومسلم روانــه دسته سوم 
شود. همان قوانینی که استقلال را هم به این 
رده فرستاده بود. کم توجهی مسئولان استانی 
که داستانی بس آشنا برای مشهدی هاست دو 

سال این تیم را درهمین سطح نگه داشت.
با آمدن مهدی دینورزاده به عنوان سرمربی 
آن ها سال 1374 یک پله بالا آمدند تا شانس 

خود را درلیگ دسته دوم آزمایش کنند.
کامی با  مشکی ها سرانجام پس از چند دوره نا
کامی شان به هرطریقی که  مسئله یابی علل نا
بود، خود را به یک منبع مالی مطمئن وصل 
کردند تا حداقل دغدغه مالی نداشته باشند. 
هرچند که مشکل اصلی آن ها که از بدو تشکیل 
نادیده گرفته شده بود ،  همچنان پابرجا بود: 
یرساخت های مناسب و  مشکل نداشتن ز

تفکرسیستمی.
سال های 1375 تا 1377 با اسپانسری کارخانه 
خوشگوار مشهد، با مالکیت مهندس یزدی 

ــا مــدیــریــت دکــتــر مــحــمــود حــاج رضــاپــور ،   و ب
غ از مسائل  سال های طلایی این تیم بود تا فار
کند، اما مسائل  مــادی فقط به فوتبال فکر 
گر بار  دست به دست هم داد تا خوشگواری ها ا
دیگر کلاهشان هم سمت ورزش بیفتد ،  رغبتی 

برای برداشتن آن نداشته باشند.
مشکی ها پــس از دو ســال تــلاش، سرانجام 
در ســال ســوم و درحالی که خوشگوار فقط 
بخشی از هزینه ها را متحمل شــده بــود ،  با 
ز  ا س تکفلی ،  به سختی جــو یت مهند یر مد
کشور  حضور مجدد در سطح اول فوتبال 
را یافتند. به این ترتیب ابومسلم پس از پنج 
کشور در  فصل دوری از سطح اول فوتبال 
فصل1378-1377، یعنی در هشتمین دوره 
جام آزادگــان، مجددا در جمع شانزده تیم 
این جام قرار گرفت و در پایان نیز در جایگاه 
هشتم نشست. در فصل بعد، یعنی نهمین 
دوره جام آزادگان ،  ابومسلم با 28 امتیاز، رتبه 
یازدهم را میان چهارده تیم حاضر کسب کرد 
و به لیگ دسته دوم سقوط کرد تا در دهمین 
و آخرین دوره جام آزادگان که با حضور دوازده 
تیم در فصل 1380-1379 برگزار شد ،  خراسان 

هیچ سهمیه ای نداشته باشد.

ابومسلم در لیگ برتر ) 1380تا 1389 )  

برای مشهدی ها، بعد از ابومسلم قبل انقلاب 
و حتی شاید فراتر از آن  ،   نام ابومسلم ناجا 
دل نشین و یــادآور خاطرات شیرین است. 
حضور بازیکنان سرباز ،  ثبات مدیریتی و از همه 
مهم تر بازی های قدرتی که ورزشگاه سعدآباد 
مشهد را به قلعه عقاب ها معروف کرده بود ،  
ــن ســال هــاســت.  ــاورد ایـ ــتـ هــمــه وهــمــه، دسـ
دستاوردی که براثر سیاست غلط مسئولان 
نیروی انتظامی در ســال 1384 رنگ باخت و 
نه تنها منجر به نابودی ابومسلم شد، بلکه تیم 
ح و با ریشه پاس را هم به بایگانی سپرد.  مطر

کریم ملاحی به عنوان مدیرعامل و  حضور 
فرهاد کاظمی به عنوان سرمربی در اولین دوره 
لیگ برتر در فصل 1381-1380 ابومسلم ناجا 
را در میان چهارده تیم حاضر با چهل امتیاز 
در رتبه پنجم نشاند. ابومسلم ناجا ،  فصل 
دوم با مربیگری محمود یاوری و در میانه راه 
فیروزکریمی ،  بین چهارده تیم حاضر با 26 
کــرد. آن ها  ــم را تصاحب  امتیاز رتبه دوازده
1382 با  در لیگ ســوم برتر در فصل 1383-
کبر میثاقیان رتبه دهم را با کسب  سکان داری ا
29 امتیاز در میان چهارده تیم مال خود کردند. 
در فصل چهارم و در حالی که تعداد تیم ها به 
شانزده تیم افزایش یافته بود، مشکی پوشان 
خراسانی رتبه هشتم را با 38 امتیاز تصاحب 

کبر میثاقیان. کردند، بازهم با مربیگری ا
در لیگ پنجم برتر 1385-1384 ابومسلم که 
زیرپوشش ایــران خــودرو رفته بــود، با کسب 
46 امتیاز در جایگاه پنجم قرار گرفت تا بهترین 
تیم شهرستانی هم لقب بگیرد. این افتخار هم 
کبر میثاقیان به دست آمد. ابومسلم در این  با ا
سال تا یک قدمی حضور در جام باشگاه های 
آسیا هم رفت، اما در آخرین گام، مقابل دیدگان 
گر مشتاق ،  بازی را با ناداوری  35هزار تماشا
کــرد و  گــذار  مسعود مرادی ،  به صبا باتری وا
کام بزرگ جام حذفی شد. ابومسلم در دوره  نا
ششم و در رقابت های سال 1386-1385 با 
کبر  43 امتیاز رتبه ششم را به دست آورد. ا
میثاقیان و سپس خــداداد عزیزی هدایت 
ابومسلم را در این فصل برعهده داشتند و 
کریم ملاحی به عنوان  پس از سال ها حضور 
مدیرعامل  ،   دراین فصل ناصر شفق عهده دار 

امور باشگاه شد.
ــر و با  ــرت ابــومــســلــم در دوره هــفــتــم لــیــگ ب
قرار گرفتن در جایگاه چهارم بهترین عنوان 
همه ادوار خود را با کسب پنجاه امتیاز به 
دست آورد. خداداد و پرویز مظلومی به ترتیب 

مربیان این تیم بودند. مصطفی بنی اسد هم 
مدیرعامل  این تیم بود، تیمی که به اذعان 
گر  همه کارشناسان پتانسیل قهرمانی داشت، ا
کمی اوضاع تیم آرام تر و حمایت ویژه استانی 
همراهش بود؛ البته نباید از صداقت نداشتن 
کارآمدی مدیر نظامی اش هم به سادگی  و نا
گــذشــت. نماینده خــراســان فصل هشتم با 
35 امتیاز در جایگاه پانزدهم قرار گرفت تا روز 
آخر از سقوط بگریزد و پیام، دیگر نماینده 
خراسان، در اولین و آخرین حضورش به همراه 
ر و  دو تیم دیگر سقوط کند. هــادی بــرگــی ز
ســپــس علی حنطه ،  ســـکـــان داران ایــن تیم 
 بودند. در رأس باشگاه هم بنی اسد و پس از او

 حــســیــن قــاســمــی قـــرار گــرفــتــنــد، مـــردی که 
مــی خــواســت ژان تــیــگــانــا و اســتــویــچــکــوف را 
به عنوان مربی به مشهد بیاورد، اما فقط و فقط 
حرف زد و وعده های تو خالی به هوادار تحویل 
داد. فروش سهام باشگاه هم در همین زمان 
کــه هنوز هــم پــس از  کلید خــورد، فاجعه ای 
ســال هــا معلوم نیست سهام بــه چه میزان 
کنون آن مبالغ  ریالی و چه تعداد فروخته شد و ا
 کجاست.فصل نهم لیگ برتر و رقابت های سال

1389-1388 بــرای ابومسلم آغــاز یک پایان 
کسب رتبه هفدهم  ــود. مشکی پوشان بــا  ب
که  کردند ،  وداعــی  با لیگ برتر خداحافظی 
دیگر به وصال مبدل نشد. ناصر پورمهدی 
و سپس علی حنطه به عنوان مربی و مهدی 
زمان به عنوان صاحب باشگاه ،  نقش آفرینان 
این اتفاق تلخ بودند، اتفاقی که البته شورای 
پــنــج نــفــره ورزش اســتــان را هــم بــایــد در آن 
که بدون تحقیق و  سهیم دانست، شورایی 
راستی آزمایی ،  فریب وعده های مهدی زمان 

را خورد.

ابومسلم در سراشیبی  

دهه 90 پر از اتفا ق های عجیب و غریب برای 
ع جنگ مالکیت بــرای  ــرو ابومسلم شــد. ش
تصاحب تیم منجر به آشکارشدن قراردادهای 
مشکوک بازیکنان و کادر فنی شد. پس از آن 
نحوه هزینه کرد وام های دریافتی مالکان تیم 
به پشتوانه اعتبار باشگاه رو شد تا مشخص 
شود هیچ گربه ای محض رضــای خــدا  ،  برای 
ابومسلم موش نگرفته است؛  پرونده ای که پای 
همه مالکان ابومسلم بعد از خروج ناجا در آن 
گیر بود و هنوز هم هیچ مسئولی پاسخ درستی 
به آن نداده است؛ حتی کلیات پرونده برخی از 
همین افراد که مدتی آب خنک هم خوردند  ،  
ن  تــا حقیقت همچنا ه منتشر نشد  هیچ گا
مهروموم بماند. روشدن این تخلفات و ناتوانی 
مهدی زمان در اجرای تعهدات ، دوباره پای 
شورای پنج نفره ورزش استان را به میان کشید. 
گذار شد.  این بار تیم به اسماعیل وفایی وا
گذار  شورای پنج نفره در حالی تیم را به وفایی وا
کرد که همه دل سوختگان و اصحاب رسانه 
با انتشار لیست بدهی و حتی پرونده های 
کار  مفتوح وی در قوه قضاییه ،  مخالف این 

بودند؛ اما شد آنچه نباید می شد.
ــا هــمــه ایـــن مــشــکــلات در لیگ  ابــومــســلــم ب
ــا مــربــیــگــری  ــک در فــــــصــــــل1390-1389 بـ یـ
سیدکاظم غیاثیان و بعد از او علی حنطه با 
رتبه دهم در دسته اول ماندگار شد. فصل بعد 
این بار با مربیگری خداداد عزیزی در جایگاه 
ششم ایستاد. فصل1392-1391 و در سومین 
حضور در لیگ یک با مربیگری غلام پیروانی و 
بعد مجددا خداداد عزیزی ،  باز هم در جایگاه 
ششم ایستاد و راهی به لیگ برتر نیافت؛ البته 
این تیم در این سال ها بیشتر از اینکه مشکل 
فنی داشته باشد ،  مشکل مالی و مدیریتی و 

حتی مالکیتی داشت.
فــصــل1393-1392 بــار دیگر بحث مالکیتی 
گرفت و بازهم شــورای محترم  باشگاه اوج 
کرد و  پنج نفره ورزش استان به ماجرا ورود 
در دعوای مالکیتی وفایی و عباسی ،  حق را 
به اولــی داد! بعد عباس چمنیان به عنوان 
مربی انتخاب شد، اما پس از مدت کوتاهی 
وی توسط وفایی عزل شد تا این بار اداره کل 
ــان بــه عــنــوان مدعی  ــت ورزش و جــــوانــــان اس
مالکیت وارد این کلاف سردرگم شود و از این 
تاریخ ،  ابومسلم دو شقه شد تا دو تیم ،  هم زمان 
با یک نام با دو مربی در دو مکان تمرین کنند ،  
اتفاقی که دست مایه طنز و تمسخر فوتبال 
مشهد شد. داستانی که سرانجام با شکست 
اداره کل به پایان رسید، اما باعث فراری شدن 
بازیکنان و فرصت سوزی کامل شد تا یک تیم 
ضعیف و بدون پشتوانه مسئولان استان روانه 
مسابقات شود ، آن هم درحالی که سه هفته از 
شروع رقابت ها گذشته بود. بی پولی و بی وفایی 
وفایی در اجرای تعهدات ،  کار خداداد و تیم 
جوانش را به چنان وضعی نشاند که آخرش 
به سقوط به دسته  پایین تر ختم شد و پایان 
ماجرا را هم که همه می دانیم  ،  ایــراد به نام 
ابومسلم و حذف برای همیشه از تاریخ فوتبال.

حــالا پــس از 10ســـال تیمی بــه نــام ابومسلم 
که در دسته سوم  گرفته ،  تیمی  ثامن شکل 
باشگاه های ایران توپ می زند و در نخستین 
مسابقه ،  25هزارنفر برای دیدنش به ورزشگاه 
آمدند، آن هم در روزی که تابوی حضور بانوان 
در ورزشگاه های مشهد هم شکست، تیمی که 
به اذعان همه کارشناسان از بعد فنی ضعیف 
و دارای نواقص فــراوان است اما همین تیم 
توانسته است از مشهدی ها دل ربایی کند؛ 
مسئله ای که چرایی و چگونگی آن می تواند 

یک موضوع جذاب و البته چالشی باشد.

حسین نخعی شریف| باشگاه فوتبال ابومسلم مشهد یکی از باشگاه های قدیمی و با اصالت ایران است که از دهه 50 تا امروز فعال است. این فعالیت البته همیشه تدوام نداشته و در 

برهه های زمانی مختلف ،  شده است که هیچ نام و نشانی از این باشگاه خراسانی در فوتبال کشور نباشد؛ کما اینکه از فصل ۱۳۹۲ فوتبال ایران که ابومسلم به دلیل نداشتن حامی 
مالی آخرین حضور فوتبالی خود را در کشور تجربه کرده تا امسال ،  هیچ نشانی از آن نبوده است.

گرچه این برگشت مربوط به لیگ دسته  سوم فوتبال ایران است اما برای  امسال اما داستان فرق می کند و تیم قدیمی مشهدی ها دوباره با نام «ابومسلم ثامن» برگشته است. ا
گران در مسابقات  مشهدی ها و دوستداران این تیم چندان مهم نیست. آن ها هر  بازی به ورزشگاه امام رضا)ع( می روند تا از تیم خودشان حمایت کنند. حضور پرشور همین تماشا

ابومسلم سبب شده است که در این شماره تاریخ و  هویت به شکل گیری و رشد این تیم مشهدی بپردازیم.

 تیم فوتبال ابومسلم در سال ۱۳60
کبر میثاقیان،امیر رضا شکاری،حسین عباد زاده،ناصر توفیقی،منصور فتحعلی زاده،نشسته از راست،سعید صیامی،کاظم غیاثیان،محمد اعظم، علی اصغر جانداری و محمود محمدنژاد ایستاده از راست:علیرضا گیل عرب، ا

تصویر  صفحه کیهان ورزشی  در دهه60 با  خبر قهرمانی ابومسلم در مسابقات باشگاهی مشهد
 بازی  ابومسلم و هما  در چارچوب هفته دوازدهم از پنجمین دوره جام تخت جمشید در ورزشگاه امجدیه 

کبر میثاقیان )چپ( درتقابل با نعیم صفری و حبیب علیزاده  ۲۲ مرداد ماه ۱۳55 /  رضا قلیچ خانی و ا

مراسم آغازین مسابقه پرسپولیس و ابومسلم در هفته بیست و یکم پنجمین دوره جام تخت جمشید پنجشنبه 
۲۲ مهر ماه ۱۳55  امجدیه، محمود ابراهیم زاده و علی پروین درحضور محمد صالحی داور

نگاهی به شکل گیری و رشد معروف ترین تیم مشهدی که این روزها دوباره به میدان برگشته وبا استقبال بی نظیر هوادارانش مواجه شده است

روزی روزگاری مشهد»ابومسلم«، امید فوتبال  مشهد


